MAPSY-204

Guidance and Counselling

(निर्देशन एवं परामर्श)

M. A. Psychology

(MAPSY-11/12)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the various types of Guidance? Stating the views of various scholars, discuss its various types.
 निर्देशन के कितने प्रकार हैं? इस सम्बन्ध में विद्वानों का उल्लेख करते हुए निर्देशन के प्रमुख प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- Explain the nature and function of counsellor.
 परामर्शदाता की प्रकृति एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Discuss in detail the role and process of assessment in counselling.
 परामर्श में मूल्यांकन की भूमिका और प्रक्रिया का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 4. What are the different types of interviews? What precautions will you take to make the interview successful?

साक्षात्कार के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं ? साक्षात्कार को सफल बनाने के लिए आप क्या-क्या सावधानियाँ बरतेंगे ?

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- Characteristics of a good counsellor अच्छे परामर्शदाता की विशेषताएँ
- 2. Solution centered counselling समाधान केन्द्रित परामर्श
- Person-centred Approach to Assessment and Counselling.
 मूल्यांकन एवं परामर्श के लिए व्यक्ति-केन्द्रित दृष्टिकोण
- Guidelines for future research
 भविष्य में शोध हेत् दिशानिर्देश
- Group counselling समूह परामर्श
- 6. Ethics in Counselling परामर्श में नैतिकता
- 7. Gender Identity Disorder लिंग पहचान विकृति
- 8. Evaluation of guidance परामर्शन का मूल्यांकन

[4] S-806

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 1. Guidance means:
 - (a) Development of ability
 - (b) Development of relations
 - (c) Assisting in development
 - (d) None of these

निर्देशन का अर्थ है :

- (अ) क्षमता का विकास
- (ब) सम्बन्धों का विकास
- (स) विकास में सहायता
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 2. According to a person becomes depressed due to negative cognition of the world, future and self.
 - (a) Aaron Beck

[5] S-806

- (b) Dryren
- (c) Freud
- (d) Rogers

के अनुसार व्यक्ति में विश्व, भविष्य और स्वयं के बारे में नकारात्मक संज्ञान आने के कारण से विषाद होता है।

- (अ) आरोन बेक
- (ब) ड्राईरेन
- (स) फ्रायड
- (द) रोजर्स
- 3. Why is marriage counselling needed?
 - (a) Selection of life partner
 - (b) Adjustment of husband-wife
 - (c) Economic adjustment of family
 - (d) For the development of children वैवाहिक परामर्श की आवश्यकता क्यों है ?
 - (अ) जीवनसाथी के चयन के लिए
 - (ब) पति-पत्नी में सामंजस्य के लिए
 - (स) परिवार में आर्थिक समायोजन के लिए
 - (द) बच्चों के विकास के लिए
- 4. Characteristic of counselling environment is:
 - (a) Flexibility
 - (b) Close relations
 - (c) Involvement
 - (d) All of the above

(\sim	^	\sim \	10	4
परामशन	पारवश	का	विशेषता	हाता	ह

- (अ) लचीलापन
- (ब) सन्निकट सम्बन्ध
- (स) संलिप्तता
- (द) उपर्युक्त सभी
- 5. Guidance solves problems of an individual.
 - (a) Educational
 - (b) Vocational
 - (c) Personal
 - (d) All of the abvoe

निर्देशन व्यक्ति की समस्याओं को हल करता है।

- (अ) शैक्षिक
- (ब) व्यावसायिक
- (स) वैयक्तिक
- (द) उपर्युक्त सभी

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- 6. Counselling psychology and psychotherapy are totally separate fields. (True/False) परामर्श मनोविज्ञान एवं मनोचिकित्सा पूर्णतः पृथक् क्षेत्र हैं। (सत्य / असत्य)
- 7. Rogers has positive view about a person's potential.
 (True/False)
 रोजर्स का व्यक्ति के सामर्थ्य के बारे में सकारात्मक दृष्टिकोण
 है।
 (सत्य/असत्य)

8. Community counselling facility is provided to children. (True/False) सामुदायिक निर्देशन सेवा बच्चों को प्रदान की जाती है। (सत्य / असत्य)

- 9. The pupose of counselling is development oriented.
 (True/False)
 परामर्श का उद्देश्य विकासोन्मुखी होता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Thorndike propounded the multifactor intelligence theory. (True/False) थॉर्नडाइक ने बुद्धिमत्ता के बहुकारक सिद्धान्त का प्रतिपादन किया था। (सत्य/असत्य)

S-806 30